prot

proteni semipedalis longitudinis, qualis nunc species uisit in gentilibus aulis: tegmen capiti, id Biretum dicunt, oblongum, ac ueluti in conum exiens. At nunc omnia mutata. Calcei à fronte uelmenter expansi in modum usq; pedis, retro castigatior forma, ac uix calcanei capax. laxior uestitus ac multo demissior quam ante, ad media ferè crura descendens. laxis manicis ab una parte desectis, tenuis ueriscoloribus uelitis & ex obliquo cancellatum sago assutis. Laxus pileus ac plurimum punica coloris, sed Biretum multo laxius, male capiti cohavers, ut nihil sit alioqui ipsa gente cultius. Cepit his paucis annis nostrorum hominum animos incredibile studium eius cultus imitandi, atq; adeò mos innaluit, ut tota serè Italia Gallico spectarent habitu, manifesto presagio eorum que postea secura sunt. Multiebus habitus nihil serè mutatus. Et Gallum Baptista Mantuanus in Dionysio suo libro secundo metrice sic describit:

Italia in
Gallico ha-
bitu dele-
cta.

Gallia terreni pars est non insima mundi,
Sed longè lateq; patens, Hispanica tangit
Oppida ab occasu, se se coniungit ac ortu
Italie: nostro hinc pelago qua respicit austrum,
Clauditur Oceano, geminas qua respicit Vrasas,
Vnde uenit Boreas hybernaq; frigora surgunt,
Et uada Teutonici tangit uastissima Rheni.
Terra hominū, frugūq; serax, armēta, gregesq;
Ueribus pascens glebis, non languida cœlo

y 4 Tabisco,

Tabifico, non morifiro infesta uenensis,
Ut Libye: non percutis adoperta pruinis,
Sicut hyperborei montes: non torrida ab astu.
Qui faciat steriles, ut decolor India, campos.
Non etiam noctis pallens somestribus umbris,
Quale sub arcturo positumare, et ultima Thyle:
Sed nec ut Aegypt^o, qua fusa palustrib^u undis,
Sed cælo & tenere fecunda uligine terra.

Et paulò post.

Igneam mens Gallis, & laetitia corpora nomes
& candore datum populis: muliebria pingit
Ora color Tyrius: Paphium meditata decorum
& geminis fecit natura coloribus unum:
Latii, dulcres, lusia, chorei, & carmine gaudet:
In Venerem proni, proni in coniuia, proni
Ante dapes ad sacra Deum: scriuire ingumis:
Ferre negant: fugiunt figmenta & hypocrisi, et
Liberi, ut ingenuis mos est, tetricosq; perosu:
Venatu, aucupio, campos, montana, lacuoso:
Sollicitam: bellandi usq; locanur, equorum
Terga fatigantes: loricæ hastilia & arcus.
Delicia genti: sub dio ad sydera somnum
Carpere, suscari sole & ferragine, pulchri est:
Puluere conspergi, grauibus sudare sub armis,
Pro patria, pro cognatis, pro regibus ire.

In pugna et gladios, et morti occubere dulce est:
Aegoceros gæti dominans: si credimus astris,
ros, id est, capricor- Si damus hoc cælo arbitriu: citò mobile pectus
nus Frâcis Cordaq; largitus, rerum sibi bona non curum.
dominat. Non inconveniens alienumq; ab insitu ro
nidens

nideatur huc precipuum regie Francorum or-
namennum Parlamentum ponere, quis illud à Parlamenti
principio instituerit, aut unde originem ha- initium.
beat, à scriptoribus aliud non traditur, quam
si supra significari à Druidibus recepimus, aut
longo tempore ad nostram usque statim obser-
uatum credere est. Nam & illud, quemadmo-
dum Druidum concilium, Carnuto quotan-
nis tempore & loco, quem rex designasset, ha-
beatur, hoc modo: Conueniebant ex cunctis
provinciis ciuitatibus iuri confucitudinum &
iudiciorum periti, ad idq; ante munus dele-
ti, qui ius cuiq; per prouocationem disceptanti
dicerent. Sed quia iuga esset incertæ: insi-
tutio, decreta Parisiis curia et sedes est: suntq; Curia Par
ad eam indices designati qui ibi consilientes lamenti
perpetui prouocationum definitores essent: Il- Patiis de
lorum octoginta numero sunt, annua stipen-
dia ex fiscal regio percipiunt. In curia qua-
tuor diuisi sunt, seorsumq; singulifident, &
suos presidentes habent. In prima, quam ipsi
Cameram uocant, presidentes quatuor sedent,
Consiliarij triginta: hi contentiones & cau-
sas odiant, dilationes & qua ad iuris cogni-
tionem attinent constituant, leuiora quedam
& temporanea definitentes. In secunda uero
& tercia cameris equati sedent tam in hac
quam in illa XVII. Hi Enquestarum id
est, inquisitionum consiliarij dicuntur, quod
inquisitionibus presint, ex clero & laicis con-
stituti:

flitius: Presidentes utriq; quatuor habent sententias dicunt, quas consiliariis diebus presidentium unius prime curia pronunciat: idq; Arrestum, id est, ratum & fixum vocant: quid ab eo provocari nemini licet: qui ibi reus iudicatus fuerit, l. x. librarum Turonensis pretium per solucere curijs debet, & quandoq; magis: nam si causam suam non satis intellecta aut discussio existimat, & ob hoc sibi iniuriam factam, revoluenda in indicium causae sue ipse possestat habeat: uerum non prius audiatur, quam duplicitam dictam pecunie summan depositur. Quarta curia eorum est, quos Requestrarum, id est, supplicationum & palati magistros appellant: ab illis eorum causatum agitur qui regis obsequiis deputati sunt, aut privilegio donati: ne ab alijs curijs infestentur: huius curiis indices secundum sunt: & ab eis pronocare ad Parliamentum licet. In decadendis causis cum nodus aliquis, hoc est, magna difficultas offertur, hec omnium curiarum consiliariis congregatis discutitur: quod etiam si in his quae Rex de republica flauerit, huius enim senatus decreto omnia eduntur. Habet & Parliamentum coniudices, dum adiungit Francie pares, & alij supplicationum magistris familiars regis comites, qui post prime curia presides primi sedent. Illis enim cum Francie paribus regalium & parium cause diffiniende committuntur. Sunt autem Francie

Francie Pares ex omni nobilitate duodecim Francie selecti, Remensis, Lardunensis, Lingonensis, pates xiiij. Episcopi Duxes: Bellouacensis, Nonionensis, numero. Catalaunensis, Episcopi Comites vocati: Ex facultatibus etiam sex, Burgundus, Normandas, Aquitanicus, principes Duxes, Flandrensis, Tholosanus, & Campanus, principes Cornues. Illos duodecim, ut resert Robertus, Carolus magnus primam instituit, & secum in militiam duos Pares appellauit, quia aequali inter se dignitate regi astant, nec cuiusquam quam senatus Parlamenti iudicio obtinperarent, coronandoq; regi adcesserint. Et hi fuerunt & sunt hodie Galliorum sine Francorum mores, talesq; eorum decantairius.

De Hispania & moribus Hispanorum.

CAPUT XXXII.

Hispania maxima Europe regio, inter Hispanie laudes. Africam & Galliam iacent, oceani fricto & Pyreneis montibus clauduntur, terris optimis comparanda: nullis poshabenda frumentorum copia, sine soli ubertatem, sine uinearum prouentus respicere, sine arborarios uelis: omni materia affuit, quacumq; aut preccio cara esse posset, aut usu necessaria, adeo, ut non ipsi incolis tantum, uermutram Italies urbis; Romae cunctarum rerum abundantiam sufficiat. Argentum, gemmas, et aurum, si requiratis, habet: ferrarij nqua deficit, nec cedit uiribus, nincit oleis;

oleis : nihil otiosum in ea , nihil sterile : non
Cecilis alu- coquunt ibi sales , sed effodiunt . Non violento
bitas . sole torretur , ut Africā , neque asiduis
uenis , ut Gallia fatigatur : salubritas cœli
per omnem regionem aequalis , nulla paludum
graui nebula inficitur , sed marina aura per-
flatur : lini spatiis in ea uis ingens : minū
Amnium certe nulla feracior terra . Cursus amnium non
cursus . torrentes , rapidijs , ut noceant , sed lenes &
uincis campis ; irrigui & stuarūq; oceanī affas-
tim piscoſi . In nulla tamen re magis olim com-
mendata est , quam equorum perniciitate , quos
rū pernici- ibi à uento concepi memorie proditum est . At
tate Hilpa- montibus Pyrenæis incipit , & per columnas
nia com- Herculis circiens usque in Borealem occa-
médatur .
Hilpania num protenditur , ita ut omnia in eo circuitu
dimensio . ad Hispaniam spectent . decem millib; stadij ,
ut Apianus scribit , eius latitudo commen-
suratur : longitudo prorsus eadem esse uideatur : ab
una tantum parte scilicet Pyrenei montis dor-
so Gallia adhuc retinet reliquias omnibus mari cin-
gitur . Tribus distincta nominibus est : nam
Divisio pars Tarragonensis dicitur , pars Bethica , &
Hispania pars Lusitanæ . Tarragonensis in qua cini-
entes clarissime Pallanias , Numantia , que ho-
die Soria dicitur , fuerit : altero capite Gallias ,
altero Bethicanam Lusitaniamq; contingens ma-
ri latera obicit . mediterraneo quā meridiem ,
quā septentrionem spectat oceano . Alias uero
Bethica . duas flumines Anas separatis , ita quod Bethica ,
in qua

in qua urbes clare Ispalis & Corduba fuerit ,
maria uiraz proficiat : ad occidentem At-
lanticum , ad meridiem Mediterraneanum . Lu-
sitanla .

stania oceano tantummodo obiecta est , latere
ad septentriones , fronte ad occasum uera in ea
eius . Emerita quondam clarissima fuit . Esec
regio primò Iberia ab Ibero fluvio , postea ab Iberia .
Hespero Atlantis fratre Hesperia dicta est , Hesperia .
ultimo ab Hispali que hodie Sibilia uocatur Hispania
Hispania . Corpus hominum ad inediam labo- unde ap-
remq; animi ad mortem parati , dura omnibus
& stricta parsimonia , bellum quam ocium
malant : si extraneus deest , domi hostem que-
rent . Sepe tormentis pro silentio rerum credi-
tarum immores , adeo illis fortior taciturnita-
tis cura , quam uite : uelocitas genti pernix : in-
quietus animus plurimis militares equi , &
arma sanguine ipsorum chariora : nullus nisi festis
diebus epulatur apparatus : aqua calida lauari
post secundum Punicum bellum à Romanis
didicere . In tanta seculorum serie nullus illis
Feminae
dax magnus preter Viriatum , qui annos de- agros &
cem Romanos uaria uictoria fugituit . Femini- rē dome-
nares domesticas agrorumq; culturas admini- sticamcu-
strant : ipsi armis & rapinis inserviunt : brevi
rant . utinam ueste ac nigra lanam habente similem
Vestitus caprarum pilis . Peltes in bello paruas ex ner- Hispano-
uis confecti , quibus tegatur corpus , habent : Armatu- rum .
his in bello ea agilitate utuntur , ut & cinctus ra Hispani-
& sagittas eritent : iaculis ferreis hanaisq; notum .
menuntur .

Fetrū gla-
diis confi-
clēdīs uti-
lissimum.

utuntur, galeas ferunt creas crīstatis palmit,
glaedios ex ferro puro ad palmi mensuram, qui
bus in conserta uiuntur pugna. Ferrum suo
more ad conficēda arma preparant. Non fer-
reas laminas in terram abscondentes, ibi tam-
dies luteos, quod lutei sunt, et lutei sunt

*Hispano- fortissimos, ium cetera ad bellum usum armamentum
rū bellicacessaria componunt. hoc pæsto fabricata, addic-
uitrus. eadū omnia, ut neque scutum, necne pæ-*

lea, neque aliud quid eis obstat: duobus gla-
dis fulti, cum equestri certamine superores
euerterint, ex equis desilunt, & pedestrem ad-
iuuant pugnam. Iaculis longè tacitum & sum-
ma arte: in acie diutius persequerantur: mobilis cor-
pore levigata, ut facilius suorum hostium cor infe-

Cantantes quantur. Bella ad numerum aggrediuntur.
pugnā in hosti obuiant cantando. In pace choreas leui
grediuntur salu exercent, cum quadam crurum agilitate.
Hispani. Ex eis ne fūcior homines sūc hīc lātē quendoles